

**ОАО МФК "Салым финанс" Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по состоянию на 31 августа 2022 года (включительно)**  
(в тысячах кыргызских сом)

	Отчетный период Август 2022 г.	Предыдущий период Август 2021 г.
Процентные доходы	706 181	515 071
Процентные расходы	(413 367)	(262 202)
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва под обесценение</b>	<b>292 814</b>	<b>252 869</b>
(Формирование)/восстановление резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(31 589)	(4 183)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>261 226</b>	<b>248 686</b>
Доходы/убытки от операций с иностранной валютой	(14 980)	(726)
Комиссии уплаченные	(8 155)	(6 198)
Прочие доходы/расходы	751	351
(Формирование)/восстановление резерва под обесценение прочих активов	(8 321)	6 414
Операционные расходы	(177 713)	(143 922)
<b>Прибыль до налога на прибыль</b>	<b>52 807</b>	<b>104 604</b>
Расходы по налогу на прибыль	(2 830)	(8 135)
<b>Прибыль за год</b>	<b>49 977</b>	<b>96 469</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого совокупный доход/ (убыток)</b>	<b>49 977</b>	<b>96 469</b>

**Справочно:**

Чистая прибыль, в соответствии с требованиями НБ КР (регулятивная отчетность) - 25 468,43 тыс. сом

Председатель Правления

Главный бухгалтер



*М.Т. Кулов*

Кулов М.Т.

Асыранбекова Ж.А.

С финансовой отчетностью МФК в полном объеме можно ознакомиться во всех офисах ОАО МФК "Салым Финанс", а также в Головном офисе по адресу: г.Бишкек, пр.Манаса,40 или на веб-сайте [www.salymfinance.kg](http://www.salymfinance.kg)

*Асыранбекова Ж.А.*

ОАО МФК "Салым финанс"

Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 августа 2022 года (включительно)

(в тысячах кыргызских сом)

	Отчетный период Август 2022 г.	Предыдущий период Август 2021 г.	Отчетный период Декабрь 2021 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	576 440	416 312	63 780
За минусом резерва под обесценение	(1 203)	(6 277)	(1 603)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>575 237</b>	<b>410 034</b>	<b>62 178</b>
Обязательные резервы на счете в НБКР	122 000	78 000	85 000
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
	16 565	44 613	63 033
Средства в банках	139 277	125 780	125 869
За минусом резерва под обесценение	(297)	(3 391)	(3 393)
<b>Итого средства в банках</b>	<b>138 980</b>	<b>122 388</b>	<b>122 475</b>
Кредиты, предоставленные клиентам	4 526 577	3 410 717	4 003 760
За минусом резерва под обесценение	(89 418)	(91 596)	(94 620)
<b>Итого кредиты, предоставленные клиентам</b>	<b>4 437 159</b>	<b>3 319 121</b>	<b>3 909 139</b>
Прочие активы	24 649	13 232	7 001
Основные средства и нематериальные активы	11 698	10 211	11 798
Активы в форме права пользования	-	2 387	306
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	51 337	19 779	31 695
<b>Итого активы</b>	<b>5 377 625</b>	<b>4 019 767</b>	<b>4 292 624</b>
<b>Обязательства и капитал</b>			
<b>Обязательства</b>			
Средства банков и других финансово-кредитных учреждений	2 184 105	1 965 415	1 986 478
Средства клиентов	2 425 509	1 388 544	1 544 640
Прочие займы	-	-	-
Выпущенные облигации	94 789	95 350	141 761
Обязательства по аренде	-	3 554	330
Текущее обязательство по налогу на прибыль	1 223	2 321	6 191
Отложенное обязательство по налогу на прибыль	3 009	2 906	3 221
Прочие обязательства	48 729	26 073	32 739
<b>Итого обязательства</b>	<b>4 757 364</b>	<b>3 484 163</b>	<b>3 715 361</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	300 000	300 000	300 000
Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	-	-	-
Нераспределенная прибыль	320 261	235 603	277 264
<b>Итого капитал</b>	<b>620 261</b>	<b>535 603</b>	<b>577 264</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>	<b>5 377 625</b>	<b>4 019 767</b>	<b>4 292 624</b>

**Справочно:**

Резерв под обесценение по кредитам, в соответствии с требованиями НБ КР (регулятивная отчетность) - (165 029,10) тыс. сом

Председатель Правления

Кулов М.Т.

Главный бухгалтер

Асыранбекова Ж.А.



Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.